

จดหมายข่าว

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

09.2025 | September

ฉบับเดือนกันยายน

รมว.กษ. : คุณเข้มทุเรียนแช่แข็ง



รมว.กษ. : ลุยพัฒนาแหล่งน้ำ จ.เลย

รมช.กษ. : เปิดงานประมง
อาสาพาปลาขึ้นถิ่น



รมช.กษ. : พัฒนาทุ่งกุลาร้องไห้



ปลัดฯ ลงพื้นที่เกาะติดสถานการณ์น้ำ



“รมว.อรรถกร” ลุยพัฒนาแหล่งน้ำ จ.เลย เร่งรัดโครงการฝาย-อ่างเก็บน้ำ เพิ่มศักยภาพกักเก็บน้ำ

เมื่อวันที่ 6 ก.ย.68 นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.กษ. กล่าวภายหลังลงพื้นที่ตรวจติดตามสถานการณ์น้ำจังหวัดเลย และตรวจความคืบหน้าโครงการชลประทาน รวมทั้งรับฟังรายงานสถานการณ์อุทกภัยและการช่วยเหลือ โดยได้พบปะเกษตรกร รับฟังปัญหาและข้อเสนอแนะ รวมถึงมอบปัจจัยการผลิตด้านการเกษตร ณ เทศบาลตำบลนาอ้อ อ.เมือง จ.เลย ว่า จังหวัดเลยมีแหล่งน้ำที่สำคัญ ได้แก่ แม่น้ำเลย แม่น้ำพอง และห้วยน้ำหมาน ฤดูฝนมีปริมาณน้ำมาก แต่กักเก็บน้ำไว้ในปริมาณที่ค่อนข้างน้อย ส่งผลให้ขาดแคลนน้ำในช่วงฤดูแล้ง กษ. โดยกรมชลประทาน จึงได้เร่งรัดโครงการพัฒนาแหล่งน้ำสำคัญในพื้นที่ อาทิ โครงการประจักษ์พระยาบัยน้ำศรีสองรัก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ ที่จะเพิ่มพื้นที่ชลประทาน 59,100 ไร่ รวมถึงผลักดันโครงการก่อสร้างฝายยางบ้านท่ามะนาว ต.นาอ้อ อ.เมือง จ.เลย โดยมีแผนก่อสร้าง 3 ปี (2568 – 2570) ซึ่งเมื่อแล้วเสร็จจะช่วยเพิ่มศักยภาพการกักเก็บและส่งน้ำ เพื่อการเกษตรฤดูฝน 2,500 ไร่ และฤดูแล้ง 1,700 ไร่ เกษตรกร 827 ครัวเรือนจะได้รับประโยชน์โดยตรง

นายอรรถกร กล่าวต่อว่า ตนได้มอบหมายให้กรมชลประทานเร่งพิจารณาโครงการก่อสร้างฝายยางบ้านปากหมาก ซึ่งจะช่วยให้พื้นที่กว่า 2,000 ไร่ได้รับประโยชน์ และเสนอแผนบรรจุในงบประมาณปี 2570 รวมถึงการปรับปรุงประจักษ์พระยาบัยน้ำศรีสองรัก เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการระบายน้ำลงสู่แม่น้ำโขงได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น



“กษ. ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกรมาโดยตลอด โดยเฉพาะโครงการที่ส่งผลต่อคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ตำบลนาอ้อ และตำบลศรีสองรัก ซึ่งได้มีการรับฟังปัญหาผ่านการประสานงานกับสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในพื้นที่ โดยในวันนี้ได้ติดตามความคืบหน้าโครงการพัฒนาแหล่งน้ำ ทั้งฝายและอ่างเก็บน้ำ รวมถึงโครงการที่เคยริเริ่มมาตั้งแต่สมัยอดีต รมว.กษ. ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า ซึ่งปัจจุบันมีความก้าวหน้าในระดับที่น่าพอใจ พร้อมทั้งได้กำชับกรมชลประทานให้เร่งรัดดำเนินโครงการที่เกี่ยวข้องกับความเดือดร้อนของประชาชน เพื่อให้เกษตรกรได้รับประโยชน์โดยเร็วที่สุด” นายอรรถกร กล่าว





“รมว.อรรถกร” คุมเข้มทุเรียนแช่แข็ง ยกระดับมาตรฐาน เกษตรกรไทย ป้องกันสินค้าปลอมแปลง เสริมความเชื่อมั่นตลาดโลก

เมื่อวันที่ 8 ก.ย.68 นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.กษ. เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการมาตรฐานสินค้าเกษตร ครั้งที่ 3/2568 ณ กษ. ว่า ที่ประชุมได้พิจารณาเห็นชอบร่างกฎกระทรวงการขออนุญาตและการอนุญาตเป็นผู้ผลิต ผู้ส่งออก หรือผู้นำเข้าสินค้าเกษตรตามมาตรฐานบังคับ (ฉ.บ.พ.ที่.) พ.ศ. ที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าส่งออกสินค้าทุเรียนแช่เยือกแข็ง โดยการเพิ่มเติมหลักเกณฑ์และเงื่อนไขภายหลังจากออกใบอนุญาตแล้ว กำหนดให้ผู้ประกอบการต้องส่งเอกสาร หลักฐานประกอบการนำเข้า-ส่งออกทุกครั้ง เพื่อป้องกันการนำเข้าทุเรียนจากต่างประเทศ มาบรรจุหีบห่อใหม่ และสวมสิทธิกล่าวอ้างว่าเป็นสินค้าทุเรียนจากไทย ส่งผลให้สินค้าเกษตรไทยได้รับความเสียหาย อีกทั้งยังเป็นการยกระดับ มาตรฐานสินค้าเกษตรและสานต่อการทำสงครามสินค้าเกษตรเถื่อนอย่างต่อเนื่อง

รมว.เกษตรฯ ย้ำว่า กษ. ได้ดำเนินการเชิงรุกต่อเนื่อง เช่น การประกาศมาตรฐานสินค้าเกษตรว่าด้วยการผลิตทุเรียนแช่เยือกแข็ง (มกษ. 9046-2560) และการตรวจรับผลทุเรียนในโรงคัดบรรจุ (มกษ. 9070-2566) พร้อมกำหนดให้ผู้ส่งออกต้องแนบรายงานผลตรวจสอบทุกชิปเมนต์ ทั้งการตรวจเชื้อจุลินทรีย์ก่อโรค โลหะหนัก และสารสีต้องห้าม โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 15 กุมภาพันธ์ 2568 เป็นต้นมา ซึ่งเป็นการยกระดับมาตรฐานสินค้าเกษตรไทย ลดปัญหาการกีดกันทางการค้า และสร้างความเชื่อมั่นแก่ตลาดโลก

นายอรรถกร กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงฯ จะเดินหน้าคุมเข้มและทำงานเชิงรุกในทุกขั้นตอน เพื่อรักษาความน่าเชื่อถือของสินค้าเกษตรไทยในตลาดต่างประเทศ ควบคู่กับการป้องกัน และปราบปรามการลักลอบสินค้าเกษตรเถื่อนอย่างจริงจัง



"รมช.อัครา" เปิดโครงการ "ประมงอาสาพาปลาคืนถิ่น" หนุนชุมชนพึ่งพิงสัตว์น้ำยั่งยืน



เมื่อวันที่ 3 ก.ย.68 นายอัครา พรหมเผ่า รมช.กษ. กล่าวภายหลังเป็นประธานเปิดโครงการ ประมงอาสาพาปลาคืนถิ่น ภายใต้โครงการ ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร ประจำปีงบประมาณ 2568 ซึ่งจัดโดยกรมประมง ณ ที่ว่าการอำเภอจังหาร ต.จังหาร อ.จังหาร จ.ร้อยเอ็ด และโรงเรียนเชียงขวัญพิทยาคม ต.เชียงขวัญ อ.เชียงขวัญ จ.ร้อยเอ็ด ว่า การงานดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นจุดการเรียนรู้เรื่องการบริหารจัดการทรัพยากรประมงน้ำจืด การรักษาและฟื้นฟูทรัพยากรสัตว์น้ำจืดให้มีความยั่งยืน คำนึงถึงคุณสมบัติของระบบนิเวศและความเป็นอยู่ของชุมชนที่เกี่ยวข้อง ที่มุ่งเน้นการเพิ่มปริมาณสัตว์น้ำในแหล่งน้ำธรรมชาติเพื่อเป็นแหล่งอาหารและสร้างรายได้ให้กับชุมชน รวมถึงส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนในการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำอย่างยั่งยืน

ภายในงานมีการมอบพันธุ์ปลา พันธุ์ผัก พันธุ์หม่อน ปุ๋ยอินทรีย์อัดเม็ดสูตรน้ำหมักปลาหมอดองดำ เป็นต้น พร้อมรับฟังปัญหาจากเกษตรกรและประชาชนในพื้นที่ อาทิ ปัญหาที่ดินทำกิน และการพัฒนาแหล่งน้ำ ทั้งนี้ ได้มอบหมายทุกหน่วยงานในสังกัด บูรณาการการทำงานร่วมกับท้องถิ่น ดำเนินการแก้ไขปัญหาในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

จากนั้นรัฐมนตรีช่วยฯ เดินทางไปยังแหล่งน้ำหนองกู่ บ้านกู่ ต.มะฮี อ.ธวัชบุรี จ.ร้อยเอ็ด เพื่อพบปะเกษตรกร พร้อมมอบปัจจัยการผลิตทางการเกษตร ทั้งพันธุ์พืช และพันธุ์ปลาชนิดต่าง ๆ โดยได้ปล่อยพันธุ์ปลาลงแหล่งน้ำหนองกู่ เพื่อให้ประชาชนมีแหล่งอาหารตามธรรมชาติ และสามารถจับสัตว์น้ำเป็นอาชีพเสริมในอนาคตได้ต่อไป





“รมช.อัครา” ลงพื้นที่ร้อยเอ็ด ติดตามพัฒนาทุ่งกุลาร้องไห้

เมื่อวันที่ 3 ก.ย.68 นายอัครา พรหมเผ่า รมช.กษ. กล่าวในโอกาสลงพื้นที่ติดตามการดำเนินโครงการทุ่งกุลาร้องไห้ และการดำเนินงานของสถานีพัฒนาที่ดินร้อยเอ็ด พร้อมรับฟังบรรยายโครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้สู่มาตรฐานเกษตรอินทรีย์ ณ สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัดร้อยเอ็ด (ทุ่งกุลาร้องไห้) ต.สระคู อ.สุวรรณภูมิ จ.ร้อยเอ็ด ว่า กษ. โดยกรมพัฒนาที่ดิน ได้ดำเนินกิจกรรมสำคัญ ภายใต้โครงการพัฒนาพื้นที่ทุ่งกุลาร้องไห้ อาทิ การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน การจัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำ และการพัฒนาพื้นที่นา ครอบคลุมพื้นที่ 954,053 ไร่ ส่งผลให้เกษตรกรสามารถบริหารจัดการน้ำในพื้นที่ได้ดีขึ้น ลดการสูญเสียหน้าดิน และธาตุอาหาร ช่วยเพิ่มความชุ่มชื้นในดิน และทำให้ผลผลิตข้าวหอมมะลามีคุณภาพตรงตามมาตรฐานตลาดทั้งในและต่างประเทศ



รมช.อัครา กล่าวอีกว่า เกษตรกรยังได้รับผลประโยชน์สามารถลดความเสียหายจากน้ำท่วม โดยน้ำในพื้นที่นาสามารถระบายออกภายใน 3 วัน อีกทั้งยังมีการปรับปรุงพื้นที่นา (Land Remodelling) และการเพิ่มแหล่งน้ำผิวดิน เช่น สระน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน หนองน้ำ และแหล่งน้ำชุมชน เพื่อใช้เพาะปลูกพืชอื่น ๆ รวมถึงการอุปโภคบริโภค ซึ่งช่วยบรรเทาปัญหาภัยแล้งและยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรในพื้นที่ได้อย่างแท้จริง

รมช.เกษตรฯ กล่าวว่า การพัฒนาทุ่งกุลาร้องไห้เริ่มดำเนินการตั้งแต่ปี 2514 ครอบคลุมพื้นที่กว่า 2 ล้านไร่ และแก้ไขปัญหาไปได้แล้วกว่า 9 แสนไร่ แม้จะไม่สามารถสร้างแหล่งน้ำขนาดใหญ่ได้เนื่องจากภูมิประเทศเป็นที่ราบ แต่ กษ. ได้บูรณาการการทำงานร่วมกับกรมชลประทาน พัฒนาแหล่งน้ำรูปแบบแก้มลิง และคลองไส้ไก่ รวมทั้งมอบหมายให้กรมพัฒนาที่ดินต่อยอดด้วยการนำโซลาร์เซลล์มาใช้กระจายน้ำ ลดต้นทุนการผลิต พร้อมสั่งการให้ทุกหน่วยงานในสังกัดสนับสนุนพันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ และพันธุ์ปลา เพื่อสร้างรายได้เสริมและพัฒนาทุ่งกุลาร้องไห้ให้เป็นพื้นที่ต้นแบบการผลิตข้าวหอมมะลิจุดคุณภาพและเกษตรอินทรีย์อย่างยั่งยืน



ปลัดเกษตรฯ ห่วงสถานการณ์ ลงพื้นที่เกาะติด มั่นใจมาตรการ รับมือได้ทันการณ์

เมื่อวันที่ 17 ก.ย.68 นายประยูร อินสกุล ปลัด กษ. ลงพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ชัยนาท และสุพรรณบุรี เพื่อตรวจติดตามสถานการณ์น้ำ โดยได้เดินทางไปยังพระตำหนักสิริยาลัย ตำบลประตูลี้ ซึ่งเป็นพระตำหนักที่ตั้งอยู่ริมแม่น้ำเจ้าพระยาฝั่งซ้ายในเกาะเมืองพระนครศรีอยุธยา และประตูน้ำบางบาล อำเภอบางบาล เพื่อติดตามเฝ้าระวังและเตรียมมาตรการรองรับสถานการณ์น้ำในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมกันนี้ยังได้ร่วมประชุมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รับฟังรายงานสรุปสถานการณ์น้ำในพื้นที่ ณ เชื้อนเจ้าพระยา จ.ชัยนาท

ต่อมา ปลัดเกษตรฯ เดินทางต่อไปยังอาคารป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำท่าจีน แยกนางพิมพ์ เขตเทศบาลเมืองสุพรรณบุรี จ.สุพรรณบุรี เพื่อติดตามสถานการณ์น้ำท่วมขังเขตเทศบาลเมืองสุพรรณบุรี ซึ่งเกิดจากฝนตกหนักในพื้นที่ เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2568 พร้อมติดตามการติดตั้งและเปิดเครื่องสูบน้ำเคลื่อนที่ ขนาด 14 นิ้ว ของกรมชลประทาน เพื่อช่วยเหลือน้ำและเพิ่มประสิทธิภาพการระบายน้ำลงสู่แม่น้ำท่าจีนให้กับเขตเทศบาลเมืองสุพรรณบุรี พร้อมตรวจติดตามความก้าวหน้าการติดตั้งเครื่องผลักดันน้ำ ณ สะพานแม่น้ำท่าจีน บริเวณ วัดท่าเจ็ด อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี เพื่อเร่งผลักดันมวลน้ำออกสู่ทะเลได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น





คุมพิษสุนัขบ้า

นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า ครั้งที่ 1/2568 ณ กษ. เพื่อติดตามสถานการณ์โรคพิษสุนัขบ้าในสัตว์และในคน และรายงานผลการดำเนินงานของโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้าตามพระปณิธานฯ



ดันแผนขับเคลื่อนสมุนไพร

น.ส.ภัทราภรณ์ โสเจยยะ รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะกรรมการวัตถุเสพติดสมุนไพร ครั้งที่ 2/2568 ณ กษ. เพื่อติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงานด้านสมุนไพรไทยอย่างรอบด้าน ทั้งด้านการผลิต มาตรฐาน การวิจัย พัฒนา และการตลาด และเห็นชอบแผนการขับเคลื่อนสมุนไพร Herb of the Year 2568–2570 “กระชายดำ” ในระยะ 1 ปี พร้อมได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งขับเคลื่อนดำเนินการตามแผนต่อไป



ความร่วมมือลุ่มน้ำโขง

นายถาวร ทัพใจ รองปลัด กษ. นำคณะเข้าร่วมประชุมคณะทำงานด้านการเกษตรอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง (GMS-WGA) ครั้งที่ 22 จัดขึ้นระหว่างวันที่ 9–11 ก.ย. 2568 ณ เมืองหลวงพระบาง สปป.ลาว โดยไทยย้ำจุดยืน “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” พร้อมนำเสนอการดำเนินงานที่สำคัญที่สอดคล้องกับเป้าหมายของอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขงการปรับตัวต่อสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์โลกปัจจุบันเพื่อบรรลुरुบบอาหารอย่างยั่งยืน ชูเกษตรมูลค่าสูงและเกษตรยั่งยืน BCG



ปลูกจิตสำนึก

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ รองปลัด กษ. เปิดโครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “การปลูกจิตสำนึกด้านคุณธรรมจริยธรรม ตามมาตรฐานทางจริยธรรมของ สป.กษ.” ณ กษ. เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจรวมถึงปลูกจิตสำนึกด้านคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการและพนักงานราชการในสังกัด ให้เห็นความสำคัญของการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่รัฐตามมาตรฐานทางจริยธรรม อีกทั้ง สามารถนำไปปรับใช้กับการทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

การขอรับสนับสนุนเงิน กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร



กิจการในมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร
ที่สามารถขอรับสนับสนุนเงินกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร

1

หน่วยงานของราชการ

- ส่งเสริมการผลิต ผลิตภัณฑ์เกษตรกรรมขั้นต้นหรือผลิตภัณฑ์อาหาร
- การส่งเสริมการตรวจสอบและรับรองมาตรฐานคุณภาพ
- การรักษาเสถียรภาพของราคาและการจำหน่าย
- การดำเนินการที่เป็นและเร่งด่วนเพื่อป้องกันและจัดซื้อสินค้าจะเป็นผลเสียหายแก่เกษตรกร
- การศึกษาวิจัยเพื่อการพัฒนาการผลิต การแปรรูป หรือการตลาด

2

องค์กรเกษตรกร

- ส่งเสริมการผลิต ผลิตภัณฑ์เกษตรกรรมขั้นต้นหรือผลิตภัณฑ์อาหาร
 - การจัดหาปัจจัยการผลิตเพื่อจำหน่ายให้กับสมาชิก (อัตราดอกเบี้ย 1%)
 - การลงทุนในการผลิต (รวมรวม แปรรูป) (อัตราดอกเบี้ย 2%)
- การศึกษาวิจัยเพื่อการพัฒนาการผลิต การแปรรูป หรือการตลาด



อัตราดอกเบี้ย

หน่วยเงินของรัฐบาลไทย: 0

องค์กรเกษตรกร: 1-2



เงื่อนไขของโครงการที่จะขอรับสนับสนุนเงินกองทุนต้องเป็นรายชื่อผลิตภัณฑ์เกษตรกรรมขั้นต้น
หรือผลิตภัณฑ์อาหาร ตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดังนี้

1

ผลิตภัณฑ์เกษตรกรรมขั้นต้น



กลุ่มพืช



กลุ่มสัตว์



กลุ่มอื่น ๆ

2

ผลิตภัณฑ์อาหาร



ผลิตภัณฑ์อาหาร



ผลิตผลเกษตรกรรมขั้นต้น หรือผลิตภัณฑ์อาหาร อะไรบ้าง ที่ขอกู้ยืมเงินจากกองทุนไม่ได้ ?

ไม่รวมถึงผลิตผลเกษตรกรรมขั้นต้นที่มีกฎหมายเฉพาะกำหนดหลักเกณฑ์ในการช่วยเหลือไว้แล้ว
ปัจจุบันผลิตผลเกษตรกรรมขั้นต้นหรือ ผลิตภัณฑ์อาหารที่มีกฎหมายเฉพาะกำหนดหลักเกณฑ์ใน การช่วยเหลือไว้แล้ว
มีดังนี้ (1) ยางพารา (2) สับปะรด (3) พืชสมุนไพร (4) รายชื่ออื่น ๆ ที่มีได้อยู่ในประกาศฯ (ต้องประกาศเพิ่มเติม)



ประกาศผลิตผลที่กู้ยืมเงิน
ผลิตภัณฑ์อาหาร





สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงแคนเบอร์รา

“ข้าวไทยในแดนจิงโจ้”

ออสเตรเลียถือเป็น “ตลาดปลายทางคุณภาพ” ของข้าวหอมจากเอเชียมาช้านาน แม้จะมีการผลิตข้าวภายในประเทศ แต่ปริมาณผลผลิตยังได้รับผลกระทบจากความแปรปรวนของปริมาณน้ำและสถานะภูมิอากาศ ซึ่งส่งผลต่อความมั่นคงด้านอุปทาน ทำให้ต้องพึ่งพาการนำเข้าผลิตภัณฑ์ข้าวคุณภาพสูง โดยเฉพาะข้าวหอมมะลิ และข้าวขาวเกรดพรีเมียมจากไทย เวียดนาม และอินเดีย การแข่งขันในตลาดนี้จึงไม่ได้วัดกันเพียงราคา แต่เป็นการชิงความเหนือชั้นในรสชาติและเอกลักษณ์เฉพาะตัว ความสม่ำเสมอของคุณภาพ และความพร้อมในการส่งมอบภายใต้กฎระเบียบที่เข้มงวดของออสเตรเลีย ซึ่งกลายเป็น “ค็อกเทลสามประสาน” ที่ผู้ส่งออกต้องบริหารอย่างประณีตและรอบคอบ

สถิติการส่งออกข้าวไทยมาออสเตรเลีย (3 ปีย้อนหลัง)

หมายเหตุ : ใช้รหัส HS 1006 (ข้าว)

ปี	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านดอลลาร์สหรัฐ)
2565	80,964	63.3
2566	76,650	64.2
2567	96,166	86.5

แหล่งข้อมูล: WITS – Thailand Rice exports by country (HS 1006) รายปี 2565, 2566, 2567 ซึ่งอ้างอิงจากสถิติของ UN Comtrade

ทำไม “ข้าวไทย” ยังน่าเกม?

1. แปรนัยรสชาติ = ความรักดีผู้บริโภค

ข้าวหอมมะลิไทย (Thai Hom Mali) เป็นสินค้าธงที่ครองใจทั้งผู้บริโภคชาวเอเชียและกลุ่มผู้บริโภคหลักที่ใส่ใจคุณภาพ คุณสมบัติเด่นเฉพาะตัวอย่าง กลิ่นหอม นุ่ม และร่วน ซึ่งยากที่คู่แข่งจะเลียนแบบได้ สะท้อนจากสัดส่วนตลาดของไทยที่ยังทรงตัวแม้ราคาข้าวในตลาดโลกยังมีความผันผวน

2. ข้อได้เปรียบด้านภาษีภายใต้ FTA

ไทย-ออสเตรเลียอยู่ภายใต้ TAFTA และกรอบ AANZFTA ทำให้สินค้าเกษตรหลายรายการได้รับสิทธิ อัตราภาษีนำเข้าเป็นศูนย์ (Free) เมื่อผ่านการตรวจสอบกฎแหล่งกำเนิดสินค้า (ROO: Rules of Origin) อย่างถูกต้อง ช่วยลดความเสี่ยงเปรียบด้านราคาเมื่อเทียบกับคู่แข่งจากนอกอาเซียน

3. ห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ที่ปรับตัวเร็ว

ในปี 2566 ตลาดข้าวโลกเผชิญความไม่แน่นอนจากการที่อินเดียจำกัดการส่งออกข้าวขาว ส่งผลให้ราคาและปริมาณการค้าผันผวนอย่างรุนแรง กระทั่งในปี 2567-2568 อินเดียผ่อนคลายมาตรการดังกล่าว พร้อมกำหนดราคาขั้นต่ำ (floor price) ทำให้ราคาในตลาดโลกปรับลดลงบางส่วน อย่างไรก็ตาม ไทยยังคงรักษาสัดส่วนในตลาดออสเตรเลียไว้ได้ ด้วยความภักดีของฐานลูกค้าพรีเมียมและชื่อเสียงด้านคุณภาพที่สม่ำเสมอ





สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงแคนเบอร์รา “ข้าวไทยในแดนจิงโจ้”

ความท้าทาย: คู่แข่งในออสเตรเลียและตลาดโลก

- อินเดีย – แรงกดดันด้านราคา หลังจากอินเดียยกเลิกข้อจำกัดการส่งออกและปรับลดภาษีบางชนิด ราคาข้าวอินเดียกลับมีความสามารถในการแข่งขันสูง โดยเฉพาะกลุ่ม non-basmati white / parboiled ซึ่งส่งผลให้เพดานราคาตลาดปรับตัวต่ำลง และดึงความสนใจของผู้ซื้อที่เน้น “คุ้มค่า” มากกว่าพรีเมียม
- เวียดนาม – ยกระดับภาพลักษณ์ข้าวพรีเมียมต่อเนื่อง ราคาข้าวเกรดพรีเมียม (ข้าวที่เมล็ดแตกหักไม่เกิน 5%) เฉลี่ยปี 2567 ปรับตัวสูงขึ้น และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในปี 2568 จากข้อมูลและรายงานในอุตสาหกรรม สะท้อนถึงการพัฒนาคุณภาพและสร้างแบรนด์ จนกลายเป็นตัวเลือก “พรีเมียม” คู่กับข้าวไทยในสายตาของลูกค้า
- ปากีสถาน/กัมพูชา – เป็น “ตัวแปรราคา” ในบางช่วง โดยเฉพาะเมื่ออุปทานของไทยตึงตัว หรืออัตราแลกเปลี่ยน AUD/THB มีความผันผวน ส่งผลต่อราคาข้าวในตลาดค้าปลีกและ private label
- กฎระเบียบและมาตรฐาน – ออสเตรเลียมีข้อกำหนดที่เข้มงวดด้านความปลอดภัยอาหาร ฉลาก และการตรวจสอบการปนเปื้อน การรักษามาตรฐานคุณภาพและเอกสารถิ่นกำเนิดให้ถูกต้องสมบูรณ์ จึงถือเป็น “ข้อบังคับที่จำเป็นต้องปฏิบัติ” สำหรับผู้ส่งออก (อ้างอิง: คู่มือ DFAT/AANZFTA)



วิเคราะห์ “การรักษาแชมป์” ของไทยในออสเตรเลีย

- จุดแข็ง : เอกลักษณ์ “หอมมะลิ” ที่ชัดเจน, ความเชื่อมั่นของผู้ซื้อ, เครือข่ายผู้กระจายสินค้า/ซูเปอร์มาร์เก็ตที่วางขายอย่างต่อเนื่อง, และภาษีศุลกากรภายใต้ FTA ที่เอื้อประโยชน์
- จุดที่ต้องระวัง : ราคาขายปลีกเมื่อเทียบกับคู่แข่ง เช่น เวียดนาม/อินเดีย, ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน AUD/THB และการแข่งขันในแบรนด์ “ข้าวหอม” ที่เวียดนามเร่งพัฒนา หากไทยส่งออกแบบ “พรีเมียม” อย่างเดียว โดยไม่ทำพอร์ตสินค้าราคากลาง/สูตรผสม อาจทำให้เสียส่วนแบ่งการตลาดในบางช่องทาง
- คำแนะนำเชิงกลยุทธ์
 - รักษามาตรฐาน “Hom Mali GI” และสื่อสารคุณค่าพรีเมียมถึงผู้บริโภค รวมถึงระบุแหล่งปลูกอย่างชัดเจน
 - พัฒนา SKU (Stock Keeping Unit) “ตัวเลือกสินค้าที่หลากหลาย” ตั้งแต่พรีเมียมถึง mid-tier จะช่วยให้ผู้ส่งออกไทยสามารถตอบสนองความต้องการของกลุ่มลูกค้าในตลาดออสเตรเลีย พร้อมป้องกันไม่ให้คู่แข่งราคาต่ำ เช่น อินเดียหรือปากีสถาน แย่งส่วนแบ่งตลาดในกลุ่มราคาย่อมเยา
 - การใช้สิทธิประโยชน์ FTA อย่างเต็มประสิทธิภาพ (รวมถึง ROO) จะช่วยลดความเสี่ยงด้านต้นทุนที่ด้านศุลกากร และสร้างความน่าเชื่อถือกับผู้ซื้อรายใหญ่ในตลาดออสเตรเลีย

บทส่งท้าย

“แชมป์ไม่ได้ชนะด้วยคะแนนเดิม” ข้าวไทยในออสเตรเลียครองใจผู้บริโภคด้วยรสชาติและความเชื่อมั่น แต่ในอีก 5 ปีข้างหน้า การชนะจะวัดกันที่ “ความน่าเชื่อถือและวินัยในการผลิตตลอดห่วงโซ่อุปทาน : รักษาพรีเมียมให้สุด, เติมนวัตกรรมระดับกลางอย่างชาญฉลาด, ใช้สิทธิประโยชน์ FTA ให้เต็มประสิทธิภาพ, และสื่อสารเรื่องราวคุณค่าข้าวไทย ให้ผู้บริโภคออสเตรเลียเข้าใจได้ชัดเจน” หากทำครบทุกประเด็น ไทยไม่เพียงรักษาแชมป์ แต่จะกลายเป็น “แบรนด์มาตรฐานของข้าวหอมในแดนจิงโจ้” อย่างแท้จริง





สินค้า GI จังหวัดนนทบุรี

มะม่วงยายกล่ำนนทบุรี



มะม่วงยายกล่ำนนทบุรี (Yai Klam Nonthaburi Mango)

หมายถึง มะม่วงพื้นเมืองพันธุ์ยายกล่ำ ผลแบนป้อม คล้ายรูปหัวใจ ให้น้ำน้อย มีเสี้ยนเล็กน้อย เมล็ดมีลักษณะตามรูปทรงของผล เมื่อสุกผิวมีสีเหลือง เนื้อสีเหลืองเข้ม ละเอียดย่น แน่น ไม่เละแม้สุกงอม รสชาติหวานหอมตามธรรมชาติ เปลือกค่อนข้างหนา ปลุกในพื้นที่จังหวัดนนทบุรี ทั้ง 6 อำเภอ ได้แก่ อำเภอเมืองนนทบุรี อำเภอปากเกร็ด อำเภอบางกรวย อำเภอบางใหญ่ อำเภอบางบัวทอง และอำเภอไทรน้อย



ทะเบียนเลขที่
สข61100119
วันที่ขึ้นทะเบียน
28 มีนาคม 2561

การปลูก

- ขยายพันธุ์ด้วยวิธีการเพาะเมล็ด ทาบกิ่ง หรือเสียบยอด
- ฤดูกาลที่เหมาะสมในการปลูกคือ ช่วงต้นฤดูฝน
- การเตรียมหลุมปลูก สามารถปลูกได้ทั้งแบบยกร่องและไม่ยกร่อง
- ขนาดของหลุมปลูก 50x50x50 เซนติเมตร เว้นระยะห่างระหว่างต้นตั้งแต่ 2.5 เมตรขึ้นไป หลังจากปลูก ถ้าฝนตกไม่ควรรดน้ำทุกวัน และค่อย ๆ ทิ้งขึ้นเป็น 3-4 วัน ต่อครั้ง จนกว่ามะม่วงจะตั้งตัวได้ โดยเฉพาะในช่วงที่ต้นกำลังเจริญเติบโตและช่วงระยะติดผลอ่อนต้องให้น้ำอย่างสม่ำเสมอ

การเก็บเกี่ยวผลผลิต

ระยะเวลาที่เหมาะสมในการเก็บเกี่ยว คือ ช่วงเดือนกุมภาพันธ์ ถึง เดือนพฤษภาคม เมื่อเก็บแล้วต้องรีบนำเข้าที่ร่ม ปลิดขั้วทิ้งให้น้ำยางไหล ออกจากผลจนแห้ง ล้างทำความสะอาด นำไปผึ่งให้แห้ง ก่อนจำหน่ายหรือบริโภค ในการขนย้ายมะม่วงสุกควรใช้ใบตองหรือกระดาษรองด้านล่างภาชนะก่อนบรรจุ รองผลด้วยกระดาษหรือตาข่ายโฟมเพื่อป้องกันไม่ให้มะม่วงช้ำ



ลำไยม่วงทองบ้านแพ้ว

กรมทรัพย์สินทางปัญญา ขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์
ลำไยม่วงทองบ้านแพ้ว ทะเบียนเลขที่ สช 63100145

คุณลักษณะเฉพาะ
ลำไยม่วงทองบ้านแพ้ว



รูปร่าง : รูปร่างบิดเบี้ยว ป้อมรี ปลายผลป้านกลม
ผิวเปลือก : ผิวเปลือกเรียบ สีน้ำตาลอ่อน
เนื้อ : เนื้อใสจนเห็นเมล็ด กรอบ เมล็ดขนาดเล็ก
รูปร่างโต เนื้อแห้ง ไม่แฉะ

รสชาติ : กรอบ หวาน ไม่แฉะ
รสชาติหวานกำลังดี
ค่าความหวาน : อยู่ในช่วง
18 - 22 องศาบริกซ์

เทคนิคการปลูก
ลำไยม่วงทองบ้านแพ้ว

การเก็บเกี่ยว
ลำไยม่วงทองบ้านแพ้ว

เก็บเกี่ยวลำไยม่วงทอง
ในช่วงเดือนพฤศจิกายน
ถึงเดือนพฤษภาคม

- (1) ยก่องสวน ลันร่องมีความกว้าง 6 - 8 เมตร และร่องน้ำกว้าง 1 - 2 เมตร ระยะปลูกบนร่องสวน 6 เมตร
- (2) เตรียมหลุมปลูก เอาดินกันหลุมมา มาคลุกเคล้ากับปุ๋ยคอก แล้วใส่รองกันหลุม น้ำกึ่งพันธุ์ลำไยม่วงทองลงปลูก กลบดิน โคนต้นให้แน่น แล้วรดน้ำให้ชุ่ม
- (3) สามารถปลูกได้ตลอดทั้งปี

- (4) การให้น้ำ ในช่วงแรกของการปลูก ควรรดน้ำพอประมาณ ทุกวัน หลังจากปลูก 2 สัปดาห์ จึงค่อยเว้นระยะการให้น้ำ เมื่อต้นพันธุ์ลำไยม่วงทองแข็งแรง
- (5) การดูแลรักษา ควรให้ปุ๋ยในปริมาณ ที่เพียงพอ และเหมาะสมในช่วงการเจริญเติบโต รวมถึงควบคุมกำจัดวัชพืช และดูแล ป้องกันกำจัดโรคและแมลงอย่างเหมาะสม

ทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์
ลำไยม่วงทองบ้านแพ้ว



กลุ่มสารสนเทศการเกษตร
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสมุทรสาคร